
Alþingi 

Erindi nr. ÞH$
komudagur M  / 2  1 9 K

Um verðtryggingu ijárskuldbindinga.

Til eru margai visitölur scm hver um sig getur verið ágæt til verðtryggingar, En að 
velja sér á hveijum tfma þá viðraiðun sem bcst fellur i geð, t.d. þá vfsitölu sem minnst 
hækkar, er baeði ósiðlegt og ólöglegt og ekki á fasri amiarra að framkvastna en þeirra 
sem fara með æðstu völd og helst löggjafarvald með tilstyrk Hæstaréttar.

Allar vísitölur, sem stjómvöld hafa gefið út til notkunar við verðtryggingu 
Qárskuldbindinga, ber að gefa út áfram, með óbreyttum reikniaðferðum, svo lengi scm 
verðbréf sem á þeim byggja eru á hinum almenna verðbréfamarkaðí.

Það skíptir ekki meginmáli hversu langur einn meter er, en það skiptír öilu máli að 
hann sé alltaf og allsstaðar jafnlangur. Aðrar lengdir hafa önnur nöfn.

Frumvarp til laga um vísitölu neysluverðs virðist vera í góðu samræmi við viðteknar 
starfsreglur Hagstofu íslands um útreikning á £ramfœrsluvisitölunni. Nafnbreyting er 
jafnframt eðlileg og rökrétt.

Meginvandamál vísitalna sem verðtryggingarmælikvárða er fólgið í þeirri staðreynd 
að stjórnvöld hafa tilhneigingu til þess að hafa áhrifá mælikvarðann. Sérstaklega er 
þekkt frá fyrri tið að niðurgreiðslur eru gjaman notaðar til þess að skekkja 
verðlagsmaelinn.

Hér er þvi lagt til að í 1. gr. sé kveðið á um að vísitalan skuli sýni breytingar á 
óniðurgreiddu verðlagi einkaneyslu.

Breyta mætti samsetningu nefndar á þann veg að hagsmunir spartf]áreigenda l'ái 
öflugri talsmann í nefndina.

Þar sem hér er greinilega gert ráð fyrir að vextir geti verið breytilegir kemur til áiita að 
baeta inn ákvaeði þess efnis að skuldari eigi þess jafiian kost að greiða slíkt lán upp 
með áföllnum vöxtum og verðbótum á greiðsludegi.

Frumvarp til laga um breytingu á vaxtalögum yrði talsverð lagabót ef samþykkt yrði. 
Það er eðlilegur valkostur ( viðskiptalífinu að lántakendur og lánveitendur geti samið 
um verðtryggingu. Frumvarpið útfserir ágœtlega slíkan valkost, en efiirtaJdar 
breytingar vaeru þó til bóta.

b. (21.gr.)
í'ái Seðlabankúin heiraild til þess að ákveða lágmarkstíma verðtryggðra lána, fsr hann 
í raun vald til þess að banna verðtryggingu með því að ákveða nógu langan 
lágmarkstíma. Verðtrygging fjárskuldbindinga hefur reynst vel og engin frambærileg 
rök eru fyrir því að banna hana, slst af öllu vilji menn halda vöxtum niðri. Það á vift 
um allar fjárskuldbindingar sem tilheyra hinum almetma verðbréfamarkaði, þ.e. lán til 
lengri tíma en eins árs.
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Hér er þv< lagt tíl að ákvæði um aö Seölabankínn geti ákveðið lágmaxkstíma verði 
iellt niöur.

Ákvæöið um að Seðlabankiim geti ákveðið að vextir skuli vera óbreytanlegir á 
lánstímanum má ekki leiða tii þess að Seðlabankinn geti breytt kjörum á útgefhum 
lánsskjölum, heldur verður að skilja það þannig að það nái einungis til þeirra 
fjárskuldbindinga sem taka gildi þaðan í frá.

e. (24. gr.)
Hagstofu ísiands er etlað að annast framkvœmd útreikninga vísitöiu neysiuverðs án 
forskríftar Alþingis um hvemig það skuli gert. Hér er lagt til aö Hagstofa íslands 
reikni eiimig út þann markgfeldisstuðul sem margfalda á með visitölu neysluverðs í 
mars 1995 til þess að fá út eldri lánskjaravísitölu eftir 1. apríl 1995. Ekki á að nota 
neinn margfóldunarstuðul til þess að reikna út eldri lánskjaravísitölu fyrir aprilmánuð 
þar sem sú taia þá Iiggur fyrirx^ &

evu 'J~ /iuj<suic^
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Fréttatilkynning
frá

Samtökum fjárfesta, 
almennra hlutabréfa- og sparifjáreigenda.

íslenskt viðskiptalíf og almenningur er um þessar mundir að kynnast kostum stöðugs 
verðlags og ábyrgrar Qármálastjómunar peningastofnana og einstaklinga. Fullyrða má 
að almenn samstaða ríki nú um nauðsyn þess að viðhalda þeim stöðugleika, sem nú er 
í íslensku efnahagslífi. Traust milli manna og viðskiptastofnana er mikilvægur þáttur í 
efnahagslegum stöðugleika og verðtrygging fjárskuldbindinga og sá mælikvarði, sem 
þar er notaður, er undirstaða þess trausts sem nú ríkir í langtíma lánaviðskiptum á 
íslandi.

Ástæða er til að benda á nauðsyn þess að lánskjaravísitalan fái sjálf að njóta trausts og 
stöðugleika. Að draga grundvöll lánskjaravísitölunnar inn í kjarasamninga getur 
einungis dregið úr trausti almennings og fjárfesta á gildi hennar.

Stjóm Samtaka Qárfesta, almennra hlutabréfa- og sparifjáreigenda ályktaði á fundi 
sínum 21. febrúar 1995 um verðtryggingu fjárskuldbindinga og gerð kjarasamninga á 
hinum almenna vinnumarkaði:

Ályktun

Stjóm samtakanna mótmælir fyrir hönd sparifjáreigenda aðför verkalýðsforystunnar 
gegn sparifjáreigendum, sem með ráðdeild og spamaði hafa lagt fyrir a f launum 
sínum og treyst á lánskjaravísitöluna. í tvígang hefur verkalýðsforystan haft forgöngu 
um og þvingað stjómvöld til þess að skerða sparifé á þennan hátt. E f ekki hefði verið 
hróflað við upprunalegu lánskjaravísitölunni, væru eignir sparifjáreigenda, sem 
bundnar voru þeirri vísitölu, núna 5% meira virði. Flestir sparifjáreigendur eru 
félagsmenn verkalýðsfélaga.

í fyrra skiptið voru rökin þau að launafólk gæti ekki greitt a f  lánum sínum nema þau 
hækkuðu í takt við laun en ekki verðlag. Núna þegar hækka á launin umfram verðlag 
mega lánin ekki hækka í takt við laun. Slík vinnubrögð eru ekki til þess að auka traust 
manna á spamað og munu gera t.d. húsbréf óseljanleg til erlendra aðila. Þannig er 
komið í veg fyrir vemlega lækkun vaxta á verðbréfamarkaði og þar með affalla á 
húsbréfum og jafhvel stuðlað að hærri vöxtum á verðbréfamarkaði, sem skaðar 
skuldara þvert á tilgang aðgerðanna.

Rétt er að benda á að eignir lífeyrissjóða, sem em flestir undir handarjaðri og á ábyrgð 
verkalýðsforystunnar, eru að mestu leyti bundnar lánskjaravísitölu og hafa því rýmað 
um 5% eða um 6 milljarða kr. s.l. 6 ár. Nú á enn að skerða.

Þá vill svo til að flestir lífeyrissjóðir nema lífeyrissjóðir opinberra starfsmanna hafa 
breytt reglum sínum þannig að lífeyrir er núna tengdur lánskjaravísitölu. Þannig mun 
þessi nýja aðfiör verkalýðsforystunnar bitna jafnframt á þeim sem síst skyldi, 
lífeyrisþegum hjá lífeyrissjóðum þessarar sömu forystu.

Fyrirsjáanlegt er að ávinningur launþega a f fyrirhugaðri breytingu 
lánskjaravísitölunnar er óvemlegur en skaði lífeyrisþega og sparifjáreigenda er 
verulegur. Ríkissjóður, sem stærsti skuldari landsins, mun hins vegar hagnast mest á 
fyrirhugaðri breytingu.

Stjóm Samtaka fjárfesta hvetur því aðila vinnumarkaðarins til þess að draga 
lánskjaravísitöluna ekki inn í gerð kjarasamninga.


